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6805 Mezzovico-Vira, 10 giugno 2025 
Ris. mun. no. 189 

 
 

Risposta del Municipio all’interpellanza del Gruppo Lega dei 
Ticinesi Mezzovico-Vira “Videosorveglianza” 
 
 
Gentili Consigliere comunali, egregi Consiglieri comunali, 
 
sulla scorta dell’interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa. 

 
Domanda 1 – Il Municipio ha stilato (o ha intenzione di stilare) un bilancio del primo 
anno di funzionamento del sistema di videosorveglianza? 
 
Risposta 1 – Il Municipio non ha stilato un vero e proprio bilancio in quanto, il tempo trascorso 
dalla sua installazione, è relativamente breve e l’argomento in continua evoluzione. Un 
bilancio è invece stato stilato nei termini legali dove, con grande soddisfazione ci è possibile 
affermare che, dalla sua messa in funzione, il nostro Comune ha incassato con soddisfazione, 
i complimenti degli addetti ai lavori per come il tema sia stato affrontato in maniera seria e 
pragmatica, ed in particolare per aver raggiunto l’importante obiettivo di trovare il giusto 
equilibrio tra la funzione dissuasoria a tutela della sicurezza dei cittadini, e l’altrettanto 
importante e sensibile tema della tutela della privacy.  
In futuro, con un lasso temporale più importante, si potrà procedere ad un bilancio globale.  

 
Domanda 2 – Dalla sua implementazione si è reso necessario ricorrere al sistema di 
videosorveglianza in quante occasioni? 
 
Risposta 2 – L’accesso alle immagini di videosorveglianza è strettamente codificato nelle 
norme in vigore e viene concesso unicamente quando tutte le condizioni vengono osservate. 
A tutt’oggi, l’accesso agli organi di Polizia è stato permesso una mezza dozzina di volte. 
 
Domanda 3 – In tali occasioni si sono riscontrate problematiche legate alla sicurezza? 
Se sì di quale entità e quali provvedimenti sono stati intrapresi. 
 
Risposta 3 – Gli organi di Polizia, quando fanno capo alla videosorveglianza, rilasciano alla 
Cancelleria comunale un formulario di sequestro. La natura della richiesta non sempre è data 
per ovvi motivi di indagine, in osservanza alla Legge sulla protezione dei dati e non da ultimo 
a garanzia del segreto professionale. I provvedimenti sono un compito che spetta unicamente 
alla Polizia o alla Magistratura. 
Il numero esiguo di richieste effettuate non lascia trasparire problematiche di sicurezza. 

 
A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali 
saluti. 
 

   Il Municipio 


